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ÖZET 

Bu çalışmada Kars - Kağızman atmosferindeki polen ve mantar sporlarının yoğunlukları 

belirlendi. 06 Temmuz 2014 – 06 Haziran 2015 tarihleri arasında gerçekleştirilen bu 

çalışmada gravimetrik metod ve durham cihazı kullanıldı. Çalışma süresinnce Kars ili 

Kağızman ilçesi atmosferinde 17 odunsu ve 14 otsu bitkilere ait toplam 880 polen/cm2 ve 

7 tane mantar spor taksonuna ait 361 spor/cm2 tespit edildi. Otsu bitkilere ait polenlerin 

en fazla polen üreten taksonlar olduğu tespit edildi. Odunsu bitkilere ait polenlerin toplam 

polenler içerisinde %25.70’ini, otsu bitkilerin %40.82’sini, mantar sporları %27.29’unu, 

tanımlanamayanların oranı ise %6.20 olarak saptandı. Odunsu bitkilerin Kars-Kağızman 

atmosferinde Nisan ayında, otsu bitkilerin Ağustos ayında ve mantar sporlarının Haziran 

ve Ekim aylarında en yoğun oldukları tespit edildi. 

 

Anahtar Kelimeler: Kağızman, mantar sporu, polen, polen takvimi.  
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ABSTRACT 

Pollen and fungi spore concentration of Kars - Kağızman atmosphere were carried out in 

this study. Gravimetric method and durham particle sampler were used during study 

period from 6th July 2014 to 6th June of 2015. Total 880 pollen / cm2 belonging to 17 

arboreal and 14 nonarboreal plants and 361 spores / cm2 belonging 7 spore taxa were 

Obtained annualy. While nonarboreal pollens (40.82 %) were calculated as the highest 

amount of pollen, plant taxa were determined as 25.70 % of the investigated region. 

Besides, fungi spores were Evaluated as 27.29 %. of the total particles in the atmosphere. 

Unidentified were constitued as pollen, 6.20% of the pollen graine. While arboreal pollens 

were reached the maximum pollen content in April, the higest amount of nonarboreal 

pollens were recorded in August. Maximum levels of fungi spores were recorded in June 

and October. 

 

Keywords: Kağızman, fungi spores, pollen, pollen calendar. 
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1. GİRİŞ 

Esas görevi çiçekte döllenmeyi sağlamak olan polenler, çiçeğin erkek organı olan 

anterlerinde yer alan mikrospor ana hücrelerin mayoz ve mitoz bölünmeler sonucunda 

meydana getirdiği haploid gametlerdir. Bu açıdan polenler kısaca erkek gametofit olarak 

adlandırılır. Bitkiler döllenmeyi garanti altına almak için doğal ve hayvansal etkenleri 

başarılı bir şekilde kullanılmaktadırlar.Doğal etkenler arasında tozlaşma için su 

(hidrofili), rüzgar (anemofili), yağmur kullanılırken, hayvansal etkenler olarak kuşlar 

(ornitofili), yarasalar (kripterofili) ve böcekler (entemofili) kullanılmaktadır. Hayvansal 

etkenlerin tozlaşmada kullanılması bitkilerle aralarındaki ortak faydaya dayanan 

simbiyozisle açıklanabilmektedir. Bitkiler aleminde görülen en yaygın tozlaşma şeklinin 

rüzgarla (anemofili = anemogam) gerçekleştirildiği tozlaşmadır. Rüzgarla tozlaşan 

anemogam bitkiler diğer tozalaşma tiplerinden daha fazla oranda polen üretmektedir[1]. 

Anemogam bitkilerin anterlerinde üretilen çok sayıdaki polen taneleri, anter çeperinin 

mekaniksel olarak açılması ile havaya salınmakta ve rüzgarlarla taşınmaktadır. Atmosfere 

yayılan bu polenlerin bir kısmı çiçeklerin sitigması üzerine ulaşarak tozlaşmayı 

sağalarken, bir kısmı da solunum sitemi tarafından solunulan hava ile alınarak insan ve 

hayanlarda astım, rinit, konjuktivit gibi allerjik reaksiyona sebep olmaktadır. 

Atmosferde bulunan polenlerin m2 deki miktarları veya bulunma yoğunlukları alerjik 

reaksiyonların başlamasında oldukça önemlidir. Bitkilerin tozlaşma (polinasyon) 

dönemlerinin bitkiler arasında mevsime bağlı olarak değişim göstermesi ve bu değişimin 

tüm yıla yayılması, polen duyarlılığı olan bireylerde alerjik reaskiyon semptomlarının 

uzun sürmesine neden olmaktadır. Bu amaçla yıllık polen takvimleri bir çok ülkede 

hazırlanmaktadır[2-3-4-5-6].  

Ülkemizde her il, ilçe ve bölge için havadaki polen mikarları gösteren  haftalık, aylık ve 

yıllık polen takvimleri alerjik duyarlığı olan bireylerin tanı ve tedavisinde alerji 

uzmanlarına yararlı bilgiler sağlayacaktır. 

Bu tez çalışmasında Kars ili Kağızman ilçesi atmosferik polenleri durham cihazı 

kullanılarak haftalık polen verileri elde edildi. Elde edilen haftalık polen verilerinden 
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aylık ve yıllık polen takvimi hazırlandı. Yoğunlukları %1’den fazla olan bitki 

taksonlarına ait haftalık ve aylık polen dağılım grafikleri elde edildi. 

Atmosferik polenlerin belirlenmesine yönelik yapılan ilk çalışmanın 1866 yılında 

İngiltere’de [7] tarafından yapıldığı, sonraki dönemlerde de Amerika’da [8] İngiltere’de 

[9-10], İsveç’te [11] ve Mısır’da [12] tarafından yapılan çalışmalarla devam ettirildiği 

görülmektedir.  

Ülkemizde [13] Ankara’nın atmosferik polenlerini çalışarak Aerobiyolojik çalışmaların 

öncülüğünü yapmıştır. Sonraki dönemlerde Samsun’u[14], İzmir’i[15], Antalya - Serik 

ilçesini[16], İstanbul’un Nişantaşı semtini [17] ve Aksaray ilinin atmosferik polenlerini 

çalışmışlardır [18]. Bundan sonraki yıllarda Kırıkkale [19], Sivas [20], Eşkişehir - 

Çatalcık yöresi [21], Bursa-Mudanya [22] çalışmışlardır. 

Ülkemizde atmosferik polen çalışmalar bölgelere göre gruplandırılarak incelendiğinde; 

İç Anadolu bölgesinde yer alan Ankara ili Hacettepe Üniversitesi Beytepe kampüsünün 

polenlerini [23-24] ve Çamkoru- Kızılcıhamam’ın [25] tarafından çalışıldığı saptandı. Bu 

bölgede yer alan Eskişehir il merkezinin [26], Eskişehir - Sivrihisar ilçesinin [27], Afyon 

[28], Kayseri [29], ve Konya [30] illerinin farklı araştırıcılar tarafından çalışıldığı 

saptandı. 

Marmara bölgesi için yapılan çalışmalar incelendiğinde; Bursa il merkezi [31], Bursa 

ilinin ilçelerinde yapılan diğer çalışmalar; Uludağ üniversitesi Görükle kampüsü [32], 

İnegöl ilçesi [33], İznik ilçesi [34], Mustafa Kemal Paşa ilçesi [35], Keles ilçesi [36] 

olduğu saptandı. Marmara bölgesinde diğer illerinde bakıldığında yapılan incelemeler; 

Balıkesir [37], Edirne [38], Çanakkale il merkezi [39], ve Gökçeada ve Bozcaada ilçeleri 

[40], Bilecik [41], Sakarya [42], Tekirdağ [43], Balıkesir Savaştepe ilçesi [44], Bilecik 

[45] İllerinde farklı kişiler tarafından araştırıldığı gözlendi.  

Ege Bölgesinde yapılan çalışmalarda İzmir ili [46], İzmir ili [47] ve İzmir iline bağlı 

ilçelerde yapılan araştırmalarda Buca ilçesi [48] Ege bölgesinde İzmir ili dışında diğer 

illerde yapılan incelemeler Kütahya [49], Afyon [50], ,Uşak [51], Denizli [52],vMuğla 

Fethiyev[53], Aydın Didim [54].il ve ilçelerinde yapılan çalışmaları farklı kişiler 

tarafından incelendiği saptandı. 
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Akdeniz bölgesi için yapılan çalışmalar incelendiğinde Burdur [55], Isparta [56] illerinde 

Bıçakçı ve arkadaşları tarafından yapılan çalışmalar olduğu saptandı. 

Karadeniz bölgesinde yapılan çalışmalara bakıldığında; Zonguldak ili [57] ve İncivez ve 

Kozlu ilçeleri [58], Karadeniz bölgesinde diğer yapılan çalışmalar Rize [28], Trabzon 

(58) olduğu gözlendi ve Bartın [59] ilinde farklı kişiler tarafından farklı tarihlerde yapılan 

araştırmalar olduğu saptandı  

Doğu Anadolu bölgesi için yapılan çalışmalar incelendiğinde; Elazığ [60], Erzurum [60], 

Erzincan [61], Bitlis ili [61]. İllerinde farklı kişiler tarafından yapılan çalışmalar gözlendi. 

Bu tez çalışmasında ayrıca polen miktarları dışında Kars ili Kağızman ilçesi mantar 

sporlarının yoğunlukları ve miktarları tespit edilmiştir. Yapılan incelemelerde mantar 

sporlarına ait 7 taksona rastlaşmıştır ve çalışmada tespit edilen sporlar; Ustilago, 

Cladosporium, Alternaria, Sporormia, Epicoccum, Stemphylium, Periconia olarak tespit 

edildi. 

Yurt içinde gravimetrik ve volumetrik çalışmalar ile yapılan analizlerde ilk kez Ankara 

havasında bulunan mantarlarla ilgili çalısmayı [62] yapmıslardır, Çankırı ili [63], Sivas 

ili [64], Aksaray ili [65], Burdur [66], Bursa ili Mustafakemalpasa ilçesi [67], Trabzon 

[68], Zonguldak [69], Ankara ili Çamlidere ilçesi[70], Ankara ili [71], İstanbul ili [72], 

Ankara ili [73], Samsun ili [74], Adana ili [75], Ankara ili [76] saptandı. 

Ülkemiz dışında mantar sporları ile ilgili yapılan çalışmalar ise şu şekildedir; Kopenhagg 

[77], Hindistan [78], Stocholm ve Eskilstuna sehirleri [79], Brezilya [80], Himalaya 

daglarında [81], Jamaika [82], Hindistan [83], Hindistan [84], Sao Paulo [85], Londra 

[86], Venezuela [87], Amsterdam [88], Suudi Arabistan [89], Riyad [90], Riyad [91], 

Amerika [92], ABD [93], İsrail [94], Kanarya Adaları [95], Küba [96], İspanya [97], 

İspanya [98], ABD [99], Katar [100], Hindistan [101], Polonya [102], Yunanistan [103], 

Polonya  [104], ABD [105].  
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2. MATERYAL ve METOD 

Atmosferdeki polenlerin analizlerinde volümetrik ve gravimetrik olmak iki farklı metod 

kullanılmaktadır.Volumetrik metdotta m3 havadaki polen ve mantar spor yoğunluğu 

belirlenirken, gravimetrik yöntemde cm2 deki polen ve mantar spor miktarı tespit 

edilebilmektedir. 

Bu tez çalışmasında gravimetrik yöntemle Kars ili Kağızman ilçesine ait polen ve mantar 

sproları çalışıldı. Bu amaçla Kağızman ilçesi atmosferik polen ve mantar sporlarının elde 

edilmesi için durham cihazından faydalanıldı. Durham cihazı 22.7 cm çapında içinden 

hava geçebilen ve üzerinde bir lam tablası bulunan iki adet metal diskten oluşmaktadır. 

(Şekil 1.1.). 

 

 

Şekil 1.1. Durham cihazı 
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Temmuz 2014 ve Haziran 2015 tarihleri arasında Kafkas Üniversitesi Kağızman Meslek 

Yüksek Okulu bahçesine yerleştirilerek bir yıl süre yapılan polen ve mantar sporu 

örneklemelerine ait haftalık preparatlar laboratuvar ortamında boyanarak sabit 

preparatlara dönüştürüldü. Boyama işlemlerinde bazik fuksinli gliserin jelatin boyası 

kullanıldı. Elde edilen sabit preparatlar Leica DM500 ışık mikroskobunda 10X40 

büyütmede incelendi. Preparatların mikroskobik incelemeleri için 11 dikey alan 

kullanıldı. Mikroskobik incelemelerden elde edilen veriler 1 cm2 ye tekabül eden miktara 

dönüştürüldü. Ayrıca polen ve mantar sporlarına ait sonuçlardan taksonlara ait % 

yoğunluklar, haftalık – aylık dağılımlara ait grafikler ve takvimler elde edildi. Elde edilen 

grafikler hem ülkemiz hem de ülkemiz dışındaki araştırmacıların sonuçları ile 

karşılaştırılarak tartışıldı. 

 

2.1. Preparatların Hazırlanılması ve Mikroskobik Analizleri 

Kars – Kağızman ilçesi atmosferine ait Durham cihazı ile yapılan bu tez çalışmasında 

elde edilen preparatlar wodehous metoduna göre hazırlanması aşamasında lam üzerine 

bazik fuksinli gliserin jelatin boyası damlatıldı ve bir başka lam yardımı ile ince bir film 

tabakası şeklinde yayılması sağlandı. Bu şekilde elde edilen lam durham cihazı üzerindeki 

lam tablasına yerleştirildi ve bir hafta süresince bekletildi. Bir haftalık süre sonunda 

durham cihazından alınan lam labaratuvara nakledildi ve bir ısıtıcı yardımı ile ısıtılarak 

üzeri lamel ile kapatıldı. Kuruması için cam bagetler üzerine ters çevrilmiş olarak 

yerleştirildi (Şekil 1.2.). Hazılanmış olan preparatlar Leica DM500 ışık mikroskobunda 

10X40 büyütmede incelendi. 

 

 

Şekil 1.2. Kars ili Kağızman ilçesine ait preparat örneği. 
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2.2. Wodehouse Yöntemi 

Çalışılan bölgedeki polenlerin teşhislerini kolaylaştırmak amacı ile referans alınan 

preparatları hazırlandı. Çalışılan bölgede bulunan odunsu ve otsu bitkilerden alaınan 

çiçeklerden anterler elde edildi. Elde edilen polenler  lamel üzerine alındı. Polen 

çeperinde yer alan yağların temizlenebilmesi için % 96’lık etil alkol kullanıldı. Stok etil 

alkolden 1-2 damla lamel üzerinde bulunan polenler üzerine damlatılarak bir müddet 

bekletildi ve alkolün buharlaşarak uzaklaştırılması sağlandı. Etil alkolle muamele edilen 

lam üzerine önceden hazırlanan 1 – 2 damla bazik fuksinli gliserin-jelatin boyası eklendi. 

Hazırlanan preparatın üzeri 24 X 50 mm ebatlarında lamel ile kapatıldı. Bu şekilde 

hazırlanmış olan referans preparatı mikroskopta incelendi. 
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3. BULGULAR 

Kars Kağızman ilçesinde 06 Temmuz 2014 – 06 Haziran 2015 tarihleri arasında bir yıl 

süre ile gerçekleştirilen gravimetrik polen analizleri sonucunda 17 tanesi odunsu, 14 

tanesi otsu olan toplam 880 polen/cm2 tespit edildi. Elde edilen preparatlar mantar sporu 

açısında incelendğinde 7 mantar türüne ait 361 spor/cm2 tespit edildi (Çizelge 3.1.). Elde 

edilen veriler analiz edildiğinde toplam polenlerin %40.82’sinin otsu bitkilere ait olduğu, 

%25.70’inin odunsu bitkilere ait olduğu, %27.29’unun mantar sporlarına ait olduklaı 

belirlendi. Teşhisi yapılamayanların oranın ise toplam polen ve mantar sporu içerinde 

%6.20’sini oluşturduğu saptandı (Şekil 3.1., Çizelge 3.2.). 

 

 

Şekil 3.1. Kars ili Kağızman ilçesi atmosferinde polen ve mantar sporlarının yıllık 

dağılım grafiği. 

 

Polen ve mantar sporlarının aylık dağılımları incelediğinde otsu bikilere ait polenlerin 

mart ayından itibaren artmaya başladığı, Haziran – Temmuz ayları arasında en yüksek 

düzeye ulaştığı, odunsu bitki polenlerinin Mart ayından itibaren artış gösterdiği Nisan 

ayında en yüksek seviyeye ulaştığı ve mantar sporlarının tüm yıl boyunca belirli bir 

düzeyde oldukları gözlendi (Şekil 3.2., Çizelge 3.1. ve Çizelge 3.2.). 

25,70

40,82

6,20

27,29

% Polen/m3

Odunsu
Bitkiler

Otsu Biktiler

Bilinmeyen

Spor
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Şekil 3.2. Kars ili Kağızman ilçesi atmosferinde polen ve mantar sporlarının aylık dağılım 

grafiği. 

 

Kars ili Kağızman ilçesi atmosferik polen ve mantar sporlarına ait veriler analiz 

edildiğinde, odunsu bitkilerden Rosaceae (%10.05 polen/cm2), Abies sp. (%4.84 

polen/cm2), Cupressaceae/Taxaceae (%1.97 polen/cm2), Populus sp. (%1.74 polen/cm2), 

Ulmus sp. (%1.66 polen/cm2), Juglans sp. (%1.36 polen/cm2) en yoğun oldukları tespit 

edildi. Otsu bitkilerden Poaceae (%15.65 polen/cm2) Chenopodium/Amaranthus (%8.92 

polen/cm2), Artemisia (%4.61 polen/cm2), Rumex (%2.80 polen/cm2) Apiaceae (%1.81 

polen/cm2), Plantago (%1.66 polen/cm2) ,Caryophyllaceae (%1.59 polen/cm2), 

Lamiaceae (%1.06 polen/cm2) en yoğun oldukları tespit edildi. .Mantar sporlarından 

Ustilago (%16.86 spor/cm2), Cladosporium (%4.01 spor/cm2), Alternaria (%2.65 

spor/cm2), Sporormia (%1.28 spor/cm2), Epicoccum (%1.13 spor/cm2) en yoğun 

oldukları tespit edildi (Çizelge 3.2.). 
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Çizelge 3.1. Kars ili Kağızman ilçesi atmosferik polen ve mantar sporları (cm2) 

TAKSONLAR 
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Rosaceae - - - - - - - - - 84 47 2 133 

Pinaceae 31 - - - - - - - - 1 23 9 64 

Cupress./Taxaceae 4 - 3 - - - - - - 5 11 3 26 

Populus sp. - - - - - - - - 5 6 4 8 23 

Ulmus sp. 1 - - - - - - - 13 8 - - 22 

Juglans sp. 5 - - - - - - - - 4 5 4 18 

Tilia sp. 9 - - - - - - - - - - - 9 

Carpinus - - - - - - - - - - 8 - 8 

Morus sp. - - - - - - - - - - 8 - 8 

Quercus sp. - - - - - - - - - 4 2 - 6 

Betulaceae - 1 - - - - - - 1 2 1 - 5 

Fraxinus sp. - - - - - - - - - 1 3 - 4 

Pinaceae 2 - 1 - - - - - - 1 - - 4 

Salix sp. - - - - - - - - - 4 - - 4 

Cistus sp. 1 - - - - - - - - - - 2 3 

Alnus sp. - - - - - - - 1 - 1 - - 2 

Ericaceae sp. - - - - - - - - - - 1 - 1 

Odunsu Bitkiler 53 1 4 0 0 0 0 1 19 121 113 28 340 

Poaceae 71 17 3 4 - - 2 1 3 4 33 69 207 

Chenopod./Amarant. 11 77 18 2 2 - - - 2 1 1 4 118 

Artemisia sp. 6 15 5 21 - - - - - 1 7 6 61 

Rumex sp. 12 10 1 - - - - - - 4 5 5 37 

Apiaceae 4 1 - - - - - - - 7 6 6 24 

Plantago sp. - - - - - - - - - 1 4 17 22 

Caryophyllaceae 9 5 - - - - - - - - 2 5 21 

Lamiaceae 6 - - - - - - - - 1 1 6 14 

Asteraceae 2 2 2 - - - - - - 1 1 3 11 

Taraxacum sp. 1 2 1 - - - - - - - 3 2 9 

Humulus  sp. 2 3 - - - - - - - - 1 2 8 

Boraginacea - 1 - - - - - - - - 1 3 5 

Cyperaceae 2 - - - - - - - - - - - 2 

Xanthium sp. - - - - - - - - - 1 - - 1 

Otsu Bitkiler 126 133 30 27 2 0 2 1 5 21 65 128 540 

Ustilago 38 16 13 24 4 10 4 12 21 29 5 47 223 

Cladosporium 3 4 2 13 4 4 7 3 7 4 - 2 53 

Alternaria 5 7 5 6 - 1 1 - 2 2 2 4 35 

Sporormia - 12 - 5 - - - - - - - - 17 

Epicoccum 2 5 1 2 3 - - - 1 - - 1 15 

Stemphylium 1 - 2 4 - 2 - - - 1 - - 10 

Periconia - 4 1 1 - - - - 2 - - - 8 

Mantar Sporları 49 48 24 55 11 17 12 15 33 36 7 54 361 

Bilinmeyen 21 5 10 21 - - - - - 3 10 12 82 

Genel Toplam 249 187 68 103 13 17 14 17 57 181 195 222 1323 
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Çizelge 3.2. Kars ili Kağızman ilçesi atmosferik polen ve mantar sporları (%) 

TAKSONLAR 
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Rosaceae - - - - - - - - - 6,35 3,55 0,15 10,05 

Pinaceae 2,34 - - - - - - - - 0,08 1,74 0,68 4,84 

Cupress./Taxaceae 0,30 - 0,23 - - - - - - 0,38 0,83 0,23 1,97 

Populus sp. - - - - - - - - 0,38 0,45 0,30 0,60 1,74 

Ulmus sp. 0,08 - - - - - - - 0,98 0,60 - - 1,66 

Juglans sp. 0,38 - - - - - - - - 0,30 0,38 0,30 1,36 

Tilia sp. 0,68 - - - - - - - - - - - 0,68 

Carpinus sp. - - - - - - - - - - 0,60 - 0,60 

Morus sp. - - - - - - - - - - 0,60 - 0,60 

Quercus sp - - - - - - - - - 0,30 0,15 - 0,45 

Betulaceae - 0,08 - - - - - - 0,08 0,15 0,08 - 0,38 

Fraxinus sp. - - - - - - - - - 0,08 0,23 - 0,30 

Pinaceae 0,15 - 0,08 - - - - - - 0,08 - - 0,30 

Salix sp. - - - - - - - - - 0,30 - - 0,30 

Cistus sp. 0,08 - - - - - - - - - - 0,15 0,23 

Alnus sp. - - - - - - - 0,08 - 0,08 - - 0,15 

Ericaceae - - - - - - - - - - 0,08 - 0,08 

Odunsu Bitkiler 4,01 0,08 0,30 - - - - 0,08 1,44 9,15 8,54 2,12 25,70 

Poaceae 5,37 1,28 0,23 0,30 - - 0,15 0,08 0,23 0,30 2,49 5,22 15,65 

Chenopod./Amarant

. 0,83 5,82 1,36 0,15 0,15 - - - 0,15 0,08 0,08 0,30 8,92 

Artemisia sp. 0,45 1,13 0,38 1,59 - - - - - 0,08 0,53 0,45 4,61 

Rumex sp. 0,91 0,76 0,08 - - - - - - 0,30 0,38 0,38 2,80 

Apiaceae sp. 0,30 0,08 - - - - - - - 0,53 0,45 0,45 1,81 

Plantago sp. - - - - - - - - - 0,08 0,30 1,28 1,66 

Caryophyllaceae 0,68 0,38 - - - - - - - - 0,15 0,38 1,59 

Lamiaceae 0,45 - - - - - - - - 0,08 0,08 0,45 1,06 

Asteraceae 0,15 0,15 0,15 - - - - - - 0,08 0,08 0,23 0,83 

Taraxacum sp. 0,08 0,15 0,08 - - - - - - - 0,23 0,15 0,68 

Humulus sp. 0,15 0,23 - - - - - - - - 0,08 0,15 0,60 

Boraginacea - 0,08 - - - - - - - - 0,08 0,23 0,38 

Cyperaceae 0,15 - - - - - - - - - - - 0,15 

Xanthium sp. - - - - - - - - - 0,08 - - 0,08 

Otsu Bitkiler 9,52 10,05 2,27 2,04 0,15 - 0,15 0,08 0,38 1,59 4,91 9,67 40,82 

Ustilago 2,87 1,21 0,98 1,81 0,30 0,76 0,30 0,91 1,59 2,19 0,38 3,55 16,86 

Cladosporium 0,23 0,30 0,15 0,98 0,30 0,30 0,53 0,23 0,53 0,30 - 0,15 4,01 

Alternaria 0,38 0,53 0,38 0,45 - 0,08 0,08 - 0,15 0,15 0,15 0,30 2,65 

Sporormia - 0,91 - 0,38 - - - - - - - - 1,28 

Epicoccum 0,15 0,38 0,08 0,15 0,23 - - - 0,08 - - 0,08 1,13 

Stemphylium 0,08 - 0,15 0,30 - 0,15 - - - 0,08 - - 0,76 

Periconia - 0,30 0,08 0,08 - - - - 0,15 - - - 0,60 

Mantar Sporları 3,70 3,63 1,81 4,16 0,83 1,28 0,91 1,13 2,49 2,72 0,53 4,08 27,29 

Bilinmeyen 1,59 0,38 0,76 1,59 - - - - - 0,23 0,76 0,91 6,20 

Genel Toplam 18,82 14,13 5,14 7,79 0,98 1,28 1,06 1,28 4,31 13,68 14,74 16,78 100,00 
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Kars ili Kağızman ilçesi atmosferinde en yoğun takson olarak rastlanılan Rosaceae 

familyasına ait polenlerin aylık değişimleri incelendiğinde, Rosaceae polen sezonunun 

Nisan – Haziran ayları arasında olduğu ve en yüksek polenine Nisan 2015 (84 polen/cm2- 

%6.35) ayında rastlanıldığı tespit edildi (Şekil. 3.3., Şekil 3.4., Çizelge 3.1. ve Çizelge 

3.2.). 

 

Şekil 3.3. Rosaceae familyası polenlerinin aylık dağılımları. 

 

Şekil 3.4. Rosaceae familyası polenlerinin haftalık dağılımları. 
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Kars ili Kağızman ilçesi atmoferinde en yoğun takson olarak rastlanılan Abies taksonuna 

ait polenlerin aylık değişimleri incelendiğinde, Abies sp polen sezonunun Nisan – Mayıs 

– Haziran ayları arasında olduğu ve en yüksek polenine Temmuz 2014 (64 polen/cm2- 

%2.34) ayında rastlanıldığı tespit edildi (Şekil. 3.5., Şekil 3.6., Çizelge 3.1. ve Çizelge 

3.2.). 

 

Şekil 3.5. Abies sp. polenlerinin aylık dağılımları 

 

Şekil 3.6. Abies sp. polenlerinin haftalık dağılımları. 
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Kars ili Kağızman ilçesi atmoferindeki taksonlardan biri olarak rastlanılan 

Cupressaceae/Taxaceae familyasına ait polenlerin aylık değişimleri incelendiğinde, 

Cupressaceae/Taxaceae polen sezonunun Nisan – Mayıs – Haziran –Temmuz ve Eylül 

ayları arasında olduğu ve en yüksek polenine Mayıs 2015 (9 polen/cm2- %0.83) ayında 

rastlanıldığı tespit edildi (Şekil. 3.7., Şekil 3.8., Çizelge 3.1. ve Çizelge 3.2.). 

 

Şekil 3.7. Cupressaceae/Taxaceae familyası polenlerinin aylık dağılımları. 

 

Şekil 3.8. Cupressaceae/Taxaceae familyası polenlerinin haftalık dağılımları. 
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Kars ili Kağızman ilçesi atmoferinde en yoğun taksonlardan biri olarak rastlanılan 

Populus taksonuna ait polenlerin aylık değişimleri incelendiğinde, Populus polen 

sezonunun Mart - Nisan –Mayıs - Haziran ayları arasında olduğu ve en yüksek polenine 

Haziran 2015 (8 polen/cm2- %0.60) ayında rastlanıldığı tespit edildi (Şekil. 3.9., Şekil 

3.10., Çizelge 3.1. ve Çizelge 3.2.). 

 

Şekil 3.9. Populus sp. polenlerinin aylık dağılımları 

 

Şekil 3.10. Populus sp. polenlerinin haftalık dağılımları. 
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Kars ili Kağızman ilçesi atmoferindeki taksonlardan biri olarak rastlanılan Ulmus 

taksonuna ait polenlerin aylık değişimleri incelendiğinde, Ulmus polen sezonunun Mart 

- Nisan – Mayıs – Haziran ayları arasında olduğu ve en yüksek polenine Mart 2015 (13 

polen/cm2- %0.98) ayında rastlanıldığı tespit edildi (Şekil. 3.11., Şekil 3.12., Çizelge 3.1. 

ve Çizelge 3.2.). 

 

Şekil 3.11.Ulmus sp. polenlerinin aylık dağılımları 

 

Şekil 3.12. Ulmus sp. polenlerinin haftalık dağılımları 
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Kars ili Kağızman ilçesi atmoferindeki taksonlardan biri olarak rastlanılan Juglans 

taksonuna ait polenlerin aylık değişimleri incelendiğinde, Juglans polen sezonunun 

Temmuz - Nisan – Mayıs – Haziran ayları arasında olduğu ve en yüksek polenine Mart 

2015 ve Temmuz 2014 (5 polen/cm2- %0.38) ayında rastlanıldığı tespit edildi (Şekil. 

3.13., Şekil 3.14., Çizelge 3.1. ve Çizelge 3.2.). 

 

Şekil 3.13. Juglans sp. polenlerinin aylık dağılımları 

 

Şekil 3.14. Juglans sp. polenlerinin haftalık dağılımları 
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Kars ili Kağızman ilçesi atmoferindeki taksonlardan biri olarak rastlanılan Tilia 

taksonuna ait polenlerin aylık değişimleri incelendiğinde, Tilia polen sezonununda sadece 

Temmuz ayında olduğu ve en yüksek polenine Temmuz 2014 (9 polen/cm2- %0.68) 

ayında rastlanıldığı tespit edildi (Şekil. 3.15., Şekil 3.16., Çizelge 3.1. ve Çizelge 3.2.). 

 

Şekil 3.15. Tilia sp. polenlerinin aylık dağılımları 

 

Şekil 3.16. Tilia sp. polenlerinin haftalık dağılımları 
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Kars ili Kağızman ilçesi atmoferindeki taksonlardan biri olarak rastlanılan Carpinus 

taksonuna ait polenlerin aylık değişimleri incelendiğinde, Carpinus polen sezonununda 

sadece Mayıs ayında olduğu ve en yüksek polenine Mayıs 2015 (8 polen/cm2- %0.60) 

ayında rastlanıldığı tespit edildi (Şekil. 3.17., Şekil 3.18., Çizelge 3.1. ve Çizelge 3.2.). 

 

Şekil 3.17. Carpinus sp. polenlerinin aylık dağılımları 

 

Şekil 3.18. Carpinus sp. polenlerinin haftalık dağılımları 
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Kars ili Kağızman ilçesi atmoferindeki taksonlardan biri olarak rastlanılan Morus 

taksonuna ait polenlerin aylık değişimleri incelendiğinde, Morus polen sezonununda 

sadece Mayıs ayında olduğu ve en yüksek polenine Mayıs 2015 (8 polen/cm2- %0.60) 

ayında rastlanıldığı tespit edildi (Şekil. 3.19., Şekil 3.20., Çizelge 3.1. ve Çizelge 3.2.). 

 

Şekil 3.19. Morus sp. polenlerinin aylık dağılımları 

 

Şekil 3.20. Morus sp. polenlerinin haftalık dağılımları 

0

0,2

0,4

0,6

0,8

T
e
m

.1
4

A
ğ

u
.1

4

E
y

l.
1
4

E
k

i.
1
4

K
a
s
.1

4

A
ra

.1
4

O
c
a

.1
5

Ş
u

b
.1

5

M
a
r.

1
5

N
is

.1
5

M
a
y
.1

5

H
a
z
.1

5

Morus sp. Aylık Polen Değişimi (%)

0

0,5

1

1,5

2

2,5

T
e

m
m

u
z
 1

4

A
ğ

u
s
to

s
 1

4

E
y

lü
l 
1

4

E
k

im
 1

4

K
a
s
ım

 1
4

A
ra

lı
k

 1
4

O
c
a

k
 1

5

Ş
u

b
a
t 

1
5

M
a
rt

 1
5

N
is

a
n

 1
5

M
a
y
ıs

 1
5

H
a
z
ir

a
n

 1
5

P
o

le
n

/c
m

2

Morus sp. Polenlerinin Haftalık Değişimleri



20 
 

Kars ili Kağızman ilçesi atmoferindeki taksonlardan biri olarak rastlanılan Quercus 

taksonuna ait polenlerin aylık değişimleri incelendiğinde, Quercus polen sezonununda 

Nisan - Mayıs aylarında olduğu ve en yüksek polenine Nisan 2015 (4 polen/cm2- %0.30) 

ayında rastlanıldığı tespit edildi (Şekil. 3.21., Şekil 3.22., Çizelge 3.1. ve Çizelge 3.2.). 

 

Şekil 3.21. Quercus sp. polenlerinin aylık dağılımları 

 

Şekil 3.22. Quercus sp. polenlerinin haftalık dağılımları 
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Kars ili Kağızman ilçesi atmoferindeki taksonlardan biri olarak rastlanılan Betulaceae 

familyasına ait polenlerin aylık değişimleri incelendiğinde, Betulaceae polen 

sezonununda Ağustos – Mart - Nisan - Mayıs aylarında olduğu ve en yüksek polenine 

Nisan 2015 (2 polen/cm2- %0.15) ayında rastlanıldığı tespit edildi (Şekil. 3.23., Şekil 

3.24., Çizelge 3.1. ve Çizelge 3.2.). 

 

Şekil 3.23. Betulaceae familyası polenlerinin aylık dağılımları 

 

Şekil 3.24. Betulaceae familyası polenlerinin haftalık dağılımları 
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Kars ili Kağızman ilçesi atmoferindeki taksonlardan biri olarak rastlanılan Fraxinus 

taksonuna ait polenlerin aylık değişimleri incelendiğinde, Fraxinus polen sezonununda 

Nisan - Mayıs aylarında olduğu ve en yüksek polenine Mayıs 2015 (3 polen/cm2- %0.23) 

ayında rastlanıldığı tespit edildi (Şekil. 3.25., Şekil 3.26., Çizelge 3.1. ve Çizelge 3.2.). 

 

Şekil 3.25. Fraxinus sp. polenlerinin aylık dağılımları 

 

Şekil 3.26. Fraxinus sp. polenlerinin haftalık dağılımları 
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Kars ili Kağızman ilçesi atmoferindeki taksonlardan biri olarak rastlanılan Pinaceae 

familyasına ait polenlerin aylık değişimleri incelendiğinde, Pinaceae polen sezonununda 

Temmuz – Eylül - Nisan aylarında olduğu ve en yüksek polenine Temmuz 2014 (2 

polen/cm2- %0.15) ayında rastlanıldığı tespit edildi (Şekil. 3.27., Şekil 3.28., Çizelge 3.1. 

ve Çizelge 3.2.). 

 

Şekil 3.27. Pinaceae familyası polenlerinin aylık dağılımları 

 

Şekil 3.28. Pinaceae familyası polenlerinin haftalık dağılımları 
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Kars ili Kağızman ilçesi atmoferindeki taksonlardan biri olarak rastlanılan Salix 

taksonuna ait polenlerin aylık değişimleri incelendiğinde, Salix polen sezonununda 

sadece Nisan ayında olduğu ve en yüksek polenine Nisan 2015 (4 polen/cm2- %0.30) 

ayında rastlanıldığı tespit edildi (Şekil. 3.29., Şekil 3.30., Çizelge 3.1. ve Çizelge 3.2.). 

 

Şekil 3.29. Salix sp. polenlerinin aylık dağılımları 

 

Şekil 3.30. Salix sp. polenlerinin haftalık dağılımları 
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Kars ili Kağızman ilçesi atmoferindeki taksonlardan biri olarak rastlanılan Cistus 

taksonuna ait polenlerin aylık değişimleri incelendiğinde, Cistus polen sezonununda 

Temmuz - Haziran aylarında olduğu ve en yüksek polenine Haziran 2015 (2 polen/cm2- 

%0.15) ayında rastlanıldığı tespit edildi (Şekil. 3.31., Şekil 3.32., Çizelge 3.1. ve Çizelge 

3.2.). 

 

Şekil 3.31.Cistus sp. polenlerinin aylık dağılımları 

 

Şekil 3.32. Cistus sp. polenlerinin haftalık dağılımları 
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Kars ili Kağızman ilçesi atmoferindeki taksonlardan biri olarak rastlanılan Alnus 

taksonuna ait polenlerin aylık değişimleri incelendiğinde, Alnus polen sezonununda 

Şubat - Nisan aylarında olduğu ve en yüksek polenine Şubat 2015 Nisan 2015 (1 

polen/cm2- %0.08) ayında rastlanıldığı tespit edildi (Şekil. 3.33., Şekil 3.34., Çizelge 3.1. 

ve Çizelge 3.2.). 

 

Şekil 3.33. Alnus sp. polenlerinin aylık dağılımları 

 

Şekil 3.34. Alnus sp. polenlerinin haftalık dağılımları 

0

0,01

0,02

0,03

0,04

0,05

0,06

0,07

0,08

T
e
m

.1
4

A
ğ

u
.1

4

E
y

l.
1
4

E
k

i.
1
4

K
a
s
.1

4

A
ra

.1
4

O
c
a

.1
5

Ş
u

b
.1

5

M
a
r.

1
5

N
is

.1
5

M
a
y
.1

5

H
a
z
.1

5

Alnus sp. Aylık Polen Değişimi (%)

0

0,2

0,4

0,6

0,8

1

1,2

T
e
m

m
u

z
 1

4

A
ğ

u
s
to

s
 1

4

E
y

lü
l 
1

4

E
k

im
 1

4

K
a
s
ım

 1
4

A
ra

lı
k

 1
4

O
c
a

k
 1

5

Ş
u

b
a
t 

1
5

M
a
rt

 1
5

N
is

a
n

 1
5

M
a
y
ıs

 1
5

H
a
z
ir

a
n

 1
5

P
o

le
n

/c
m

2

Alnus sp. Polenlerinin Haftalık Değişimleri



27 
 

Kars ili Kağızman ilçesi atmoferindeki taksonlardan biri olarak rastlanılan Ericaceae 

familyasına ait polenlerin aylık değişimleri incelendiğinde, Ericaceae polen sezonununda 

sadece Mayıs ayında olduğu ve en yüksek polenine Mayıs 2015 (1 polen/cm2- %0.08) 

ayında rastlanıldığı tespit edildi (Şekil. 3.35., Şekil 3.36., Çizelge 3.1. ve Çizelge 3.2.). 

 

Şekil 3.35. Ericaceae familyası polenlerinin aylık dağılımları 

 

Şekil 3.36. Ericaceae familyası polenlerinin haftalık dağılımları 
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Kars ili Kağızman ilçesi atmoferindeki taksonlardan biri olarak rastlanılan Poaceae 

familyasına ait polenlerin aylık değişimleri incelendiğinde, Poaceae polen sezonununda 

nerdeyse her ayında görüldüğü en yüksek polenine Temmuz  2014 (71 polen/cm2- %5.37) 

ayında rastlanıldığı tespit edildi (Şekil. 3.37., Şekil 3.38., Çizelge 3.1. ve Çizelge 3.2.). 

 

Şekil 3.37. Poaceae familyası polenlerinin aylık dağılımları 

 

Şekil 3.38. Poaceae familyası polenlerinin haftalık dağılımları 
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Kars ili Kağızman ilçesi atmoferindeki taksonlardan biri olarak rastlanılan 

Chenopodiaceae/Amaranthaceae familyasına ait polenlerin aylık değişimleri 

incelendiğinde, Chenopodiaceae/Amaranthaceae polen sezonununda nerdeyse her ayında 

görüldüğü en yüksek polenine Ağustos  2014 (77 polen/cm2- %5.82) ayında rastlanıldığı 

tespit edildi (Şekil. 3.39., Şekil 3.40., Çizelge 3.1. ve Çizelge 3.2.). 

 

Şekil 3.39. Chenopodiaceae/Amaranthaceae familyası polenlerinin aylık dağılımları 

 

Şekil 3.40. Chenopodiaceae/Amaranthaceae familyası polenlerinin haftalık dağılımları 
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Kars ili Kağızman ilçesi atmoferindeki taksonlardan biri olarak rastlanılan Artemisia 

taksonuna ait polenlerin aylık değişimleri incelendiğinde, Artemisia polen sezonununda 

çoğunda görüldüğü ve en yüksek polenine Ekim 2014 (21 polen/cm2- %1.59) ayında 

rastlanıldığı tespit edildi (Şekil. 3.41., Şekil 3.42., Çizelge 3.1. ve Çizelge 3.2.). 

 

Şekil 3.41. Artemisia sp. polenlerinin aylık dağılımları 

 

Şekil 3.42. Artemisia sp. polenlerinin haftalık dağılımları 
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Kars ili Kağızman ilçesi atmoferindeki taksonlardan biri olarak rastlanılan Rumex 

taksonuna ait polenlerin aylık değişimleri incelendiğinde, Rumex polen sezonununda 6 

ayında görüldüğü ve en yüksek polenine Temmuz 2014 (12 polen/cm2- %0.91) ayında 

rastlanıldığı tespit edildi (Şekil. 3.43., Şekil 3.44., Çizelge 3.1. ve Çizelge 3.2.). 

 

Şekil 3.43. Rumex sp. polenlerinin aylık dağılımları 

 

Şekil 3.44. Rumex sp. polenlerinin haftalık dağılımları 
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Kars ili Kağızman ilçesi atmoferindeki taksonlardan biri olarak rastlanılan Apiaceae 

familyasına ait polenlerin aylık değişimleri incelendiğinde, Apiaceae polen sezonununda 

5 ayında görüldüğü ve en yüksek polenine Nisan 2015 (7 polen/cm2- %0.53) ayında 

rastlanıldığı tespit edildi (Şekil. 3.45., Şekil 3.46., Çizelge 3.1. ve Çizelge 3.2.). 

 

Şekil 3.45. Apiaceae familyası polenlerinin aylık dağılımları 

 

Şekil 3.46. Apiaceae familyası polenlerinin haftalık dağılımları 
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Kars ili Kağızman ilçesi atmoferindeki taksonlardan biri olarak rastlanılan Plantago 

taksonuna ait polenlerin aylık değişimleri incelendiğinde, Plantago polen sezonununda 

Nisan – Mayıs – Hazirana aylarında görüldüğü ve en yüksek polenine Haziran 2015 (17 

polen/cm2- %1.28) ayında rastlanıldığı tespit edildi (Şekil. 3.47., Şekil 3.48., Çizelge 3.1. 

ve Çizelge 3.2.). 

 

Şekil 3.47. Plantago sp. polenlerinin aylık dağılımları 

 

Şekil 3.48. Plantago sp. polenlerinin haftalık dağılımları 

0

0,2

0,4

0,6

0,8

1

1,2

1,4

T
e
m

.1
4

A
ğ

u
.1

4

E
y

l.
1
4

E
k

i.
1
4

K
a
s
.1

4

A
ra

.1
4

O
c
a

.1
5

Ş
u

b
.1

5

M
a
r.

1
5

N
is

.1
5

M
a
y
.1

5

H
a
z
.1

5

Plantago sp. Aylık Polen Değişimi (%)

0

2

4

6

8

10

12

T
e

m
m

u
z
 1

4

A
ğ

u
s
to

s
 1

4

E
y

lü
l 
1

4

E
k

im
 1

4

K
a
s
ım

 1
4

A
ra

lı
k

 1
4

O
c
a

k
 1

5

Ş
u

b
a
t 

1
5

M
a
rt

 1
5

N
is

a
n

 1
5

M
a
y
ıs

 1
5

H
a
z
ir

a
n

 1
5

P
o

le
n

/c
m

2

Plantago sp. Polenlerinin Haftalık Değişimleri



34 
 

Kars ili Kağızman ilçesi atmoferindeki taksonlardan biri olarak rastlanılan 

Caryophyllaceae familyasına ait polenlerin aylık değişimleri incelendiğinde, 

Caryophyllaceae polen sezonununda Temmuz – Ağustos  – Mayıs – Haziran aylarında 

görüldüğü ve en yüksek polenine Temmuz 2014 (9 polen/cm2- %0.68) ayında 

rastlanıldığı tespit edildi (Şekil. 3.49., Şekil 3.50., Çizelge 3.1. ve Çizelge 3.2.). 

 

Şekil 3.49. Caryophyllaceae familyası polenlerinin aylık dağılımları 

 

Şekil 3.50. Caryophyllaceae familyası polenlerinin haftalık dağılımları 
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Kars ili Kağızman ilçesi atmoferindeki taksonlardan biri olarak rastlanılan Lamiaceae 

familyasına ait polenlerin aylık değişimleri incelendiğinde, Lamiaceae polen 

sezonununda Temmuz – Nisan – Mayıs – Haziran aylarında görüldüğü ve en yüksek 

polenine Temmuz 2014 ve Haziran 2015(6 polen/cm2- %0.45) ayında rastlanıldığı tespit 

edildi (Şekil. 3.51., Şekil 3.52., Çizelge 3.1. ve Çizelge 3.2.). 

 

Şekil 3.51. Lamiaceae familyası polenlerinin aylık dağılımları 

 

Şekil 3.52. Lamiaceae familyası polenlerinin haftalık dağılımları 
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Kars ili Kağızman ilçesi atmoferindeki taksonlardan biri olarak rastlanılan Asteraceae 

familyasına ait polenlerin aylık değişimleri incelendiğinde, Asteraceae polen 

sezonununda 6 ayında görüldüğü ve en yüksek polenine Haziran 2015(3 polen/cm2- 

%0.23) ayında rastlanıldığı tespit edildi (Şekil. 3.53., Şekil 3.54., Çizelge 3.1. ve Çizelge 

3.2.). 

 

Şekil 3.53. Asteraceae familyası polenlerinin aylık dağılımları 

 

Şekil 3.54. Asteraceae familyası polenlerinin haftalık dağılımları 
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Kars ili Kağızman ilçesi atmoferindeki taksonlardan biri olarak rastlanılan Taraxacum 

taksonuna ait polenlerin aylık değişimleri incelendiğinde, Taraxacum polen sezonununda 

5 ayında görüldüğü ve en yüksek polenine Mayıs 2015(3 polen/cm2- %0.23) ayında 

rastlanıldığı tespit edildi (Şekil. 3.55., Şekil 3.56., Çizelge 3.1. ve Çizelge 3.2.). 

 

Şekil 3.55. Taraxacum sp. polenlerinin aylık dağılımları 

 

Şekil 3.56. Taraxacum sp. polenlerinin haftalık dağılımları 

0,00

0,05

0,10

0,15

0,20

0,25

T
e
m

.1
4

A
ğ

u
.1

4

E
y

l.
1
4

E
k

i.
1
4

K
a
s
.1

4

A
ra

.1
4

O
c
a

.1
5

Ş
u

b
.1

5

M
a
r.

1
5

N
is

.1
5

M
a
y
.1

5

H
a

z
.1

5

Taraxacum sp. Aylık Polen Değişimi (%)

0

0,2

0,4

0,6

0,8

1

1,2

T
e

m
m

u
z
 1

4

A
ğ

u
s
to

s
 1

4

E
y

lü
l 
1

4

E
k

im
 1

4

K
a
s
ım

 1
4

A
ra

lı
k

 1
4

O
c
a

k
 1

5

Ş
u

b
a
t 

1
5

M
a
rt

 1
5

N
is

a
n

 1
5

M
a
y
ıs

 1
5

H
a
z
ir

a
n

 1
5

P
o

le
n

/c
m

2

Taraxacum sp. Polenlerinin Haftalık Değişimleri



38 
 

Kars ili Kağızman ilçesi atmoferindeki taksonlardan biri olarak rastlanılan Humulus 

taksonuna ait polenlerin aylık değişimleri incelendiğinde, Humulus polen sezonununda 

Temmuz – Ağustos –Mayıs –Haziran aylarında görüldüğü ve en yüksek polenine Ağustos 

2014 (3 polen/cm2- %0.23) ayında rastlanıldığı tespit edildi (Şekil. 3.57., Şekil 3.58., 

Çizelge 3.1. ve Çizelge 3.2.). 

 

Şekil 3.57. Humulus sp. polenlerinin aylık dağılımları 

 

Şekil 3.58. Humulus sp. polenlerinin haftalık dağılımları 
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Kars ili Kağızman ilçesi atmoferindeki taksonlardan biri olarak rastlanılan Boraginaceae 

familyasına ait polenlerin aylık değişimleri incelendiğinde, Boraginaceae polen 

sezonununda Ağustos –Mayıs – Haziran aylarında görüldüğü ve en yüksek polenine 

Haziran 2015(3 polen/cm2- %0.23) ayında rastlanıldığı tespit edildi (Şekil. 3.59., Şekil 

3.60., Çizelge 3.1. ve Çizelge 3.2.). 

 

Şekil 3.59. Boraginaceae familyası polenlerinin aylık dağılımları 

 

Şekil 3.60. Boraginaceae familyası polenlerinin haftalık dağılımları 
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Kars ili Kağızman ilçesi atmoferindeki taksonlardan biri olarak rastlanılan Cyperaceae 

familyasına ait polenlerin aylık değişimleri incelendiğinde, Cyperaceae polen 

sezonununda sadece Temmuz ayında görüldüğü ve en yüksek polenine Temmuz 2014 (2 

polen/cm2- %0.15) ayında rastlanıldığı tespit edildi (Şekil. 3.61., Şekil 3.62., Çizelge 3.1. 

ve Çizelge 3.2.). 

 

Şekil 3.61. Cyperaceae familyası polenlerinin aylık dağılımları 

 

Şekil 3.62. Cyperaceae familyası polenlerinin haftalık dağılımları 
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Kars ili Kağızman ilçesi atmoferindeki taksonlardan biri olarak rastlanılan Xanthium 

taksonuna ait polenlerin aylık değişimleri incelendiğinde, Xanthium polen sezonununda 

sadece Nisan ayında görüldüğü ve en yüksek polenine Nisan 2015 (1 polen/cm2- %0.08) 

ayında rastlanıldığı tespit edildi (Şekil. 3.63., Şekil 3.64., Çizelge 3.1. ve Çizelge 3.2.). 

 

Şekil 3.63. Xanthium sp. polenlerinin aylık dağılımları 

 

Şekil 3.64. Xanthium sp. polenlerinin haftalık dağılımları 
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Kars ili Kağızman ilçesi atmoferindeki Mantar sporlarından  biri olarak rastlanılan 

Ustilago taksonuna ait sporların aylık değişimleri incelendiğinde, Ustilago spor 

sezonununda tüm yıl boyunca görüldüğü ve en yüksek sporunun Haziran 2015 (47 

polen/cm2- %3.55) ayında rastlanıldığı tespit edildi (Şekil. 3.65., Şekil 3.66., Çizelge 3.1. 

ve Çizelge 3.2.). 

 

Şekil 3.65. Ustilago sporlarının aylık dağılımları 

 

Şekil 3.66. Ustilago sporlarının haftalık dağılımları 
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Kars ili Kağızman ilçesi atmoferindeki Mantar sporlarından  biri olarak rastlanılan 

Cladosporium taksonuna ait sporların aylık değişimleri incelendiğinde, 

Cladosporiumspor spor sezonununda neredeyse tüm yıl boyunca görüldüğü ve en yüksek 

sporunun Ekim 2014(13 polen/cm2- %0.98) ayında rastlanıldığı tespit edildi (Şekil. 3.67., 

Şekil 3.68., Çizelge 3.1. ve Çizelge 3.2.). 

 

Şekil 3.67. Cladosporium sporlarının aylık dağılımları 

 

Şekil 3.68. Cladosporium sporlarının haftalık dağılımları 
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Kars ili Kağızman ilçesi atmoferindeki Mantar sporlarından  biri olarak rastlanılan 

Alternaria taksonuna ait sporların aylık değişimleri incelendiğinde, Alternaria spor 

sezonununda neredeyse tüm yıl boyunca görüldüğü ve en yüksek sporunun Eylül 2014(7 

polen/cm2- %0.53) ayında rastlanıldığı tespit edildi (Şekil. 3.69., Şekil 3.70., Çizelge 3.1. 

ve Çizelge 3.2.). 

 

Şekil 3.69. Alternaria sporlarının aylık dağılımları 

 

Şekil 3.70. Alternaria sporlarının haftalık dağılımları 
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Kars ili Kağızman ilçesi atmoferindeki Mantar sporlarından  biri olarak rastlanılan 

Sporormia taksonuna ait sporların aylık değişimleri incelendiğinde, Sporormia spor 

sezonununda Ağustos ve Eylül aylarında görüldüğü ve en yüksek sporunun Ağustos 

2014(12 polen/cm2- %0.91) ayında rastlanıldığı tespit edildi (Şekil. 3.71., Şekil 3.72., 

Çizelge 3.1. ve Çizelge 3.2.). 

 

Şekil 3.71. Sporormia sporlarının aylık dağılımları 

 

Şekil 3.72. Sporormia sporlarının haftalık dağılımları 
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Kars ili Kağızman ilçesi atmoferindeki Mantar sporlarından  biri olarak rastlanılan 

Epicoccum taksonuna ait sporların aylık değişimleri incelendiğinde, Epicoccum spor 

sezonununda 7 ayında görüldüğü ve en yüksek sporunun Ağustos 2014(5 polen/cm2- 

%0.38) ayında rastlanıldığı tespit edildi (Şekil. 3.73., Şekil 3.74., Çizelge 3.1. ve Çizelge 

3.2.). 

 

Şekil 3.73. Epicoccum sporlarının aylık dağılımları 

 

Şekil 3.74. Epicoccum sporlarının haftalık dağılımları 
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Kars ili Kağızman ilçesi atmoferindeki Mantar sporlarından  biri olarak rastlanılan 

Stemphylium taksonuna ait sporların aylık değişimleri incelendiğinde, Stemphylium spor 

sezonununda 5 ayında görüldüğü ve en yüksek sporunun Kasım 2014(4 polen/cm2- 

%0.30) ayında rastlanıldığı tespit edildi (Şekil. 3.75., Şekil 3.76., Çizelge 3.1. ve Çizelge 

3.2.). 

 

Şekil 3.75. Stemphylium sporlarının aylık dağılımları 

 

Şekil 3.76. Stemphylium sporlarının haftalık dağılımları 
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Kars ili Kağızman ilçesi atmoferindeki Mantar sporlarından  biri olarak rastlanılan 

Periconia taksonuna ait sporların aylık değişimleri incelendiğinde, Periconia spor 

sezonununda Ağustos – Ekim – Kasım – Mart aylarında görüldüğü ve en yüksek sporunun 

Ağustos 2014(4 polen/cm2- %0.30) ayında rastlanıldığı tespit edildi (Şekil. 3.77., Şekil 

3.78., Çizelge 3.1. ve Çizelge 3.2.). 

 

Şekil 3.77. Periconia sporlarının aylık dağılımları 

 

Şekil 3.78. Periconia sporlarının haftalık dağılımları 
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Çizelge 3.3. Kars ili Kağızman ilçesi atmosferik polen ve mantar spor takvimi 
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4. TARTIŞMA ve SONUÇ 

Bu çalışmada yapılan gravimetrik analizler sonucunda 17 tane odunsu ve 14 tane otsu 

bitki polenlerine rastlandı. Otsu bitki polenlerinin Kars – Kağızman atmosferinde daha 

yoğun olduğu gözlendi (%40.82). Odunsu bikilerin ise %25.70 oranında olduğu saptandı.  

Ülkemizde yapılan benzer çalışmalarda gravimetrik ve volumetrik yöntemler ile 

atmosferde bulunan polen sayıları; Ankara’da 44 taksona ait 57735 polen/m3 [106]. 

Samsun’da 50 taksona ait 122.410 polen/m3 [107], yine Ankara’da 65101 polen/m3 [28], 

Bartın’da 19062 polen/cm² [59], Zonguldak’ta 61304 polen/cm² [57], Edirne’de 12691 

polen/cm² [38], Uşak’ta 5464 polen/cm² [51], Kütahya’da 6156 polen/cm² [49], Rize’de 

4721 polen/cm² [28], Balıkesir’de 17256 polen/cm² [37], Bilecik’in Bozüyük İlçesinde 

5170 polen/cm² [41], Sakarya’da 10805 polen/cm² [42], Bitlis’te 3323 polen/cm² [61], 

Tekirdağ’da 7183 polen/cm² [43], İstanbul’da Asya kıtası için 27634 polen/m³, Avrupa 

kıtası için 36381 polen/m³ (toplam 64015 polen/m³) olarak gözlendi. [108]. 

Bursa il merkezinde farklı tarihler ve çeşitli araştırmacılar tarafından yapılan analizlerde 

tespit edilen polen sayılar; 1996 yılında 6239 polen/cm² [31], 2003 yılında 13991 

polen/m³ [109] ve 2009 yılında 57124 polen/m³ [109] olarak tespit edildi. Bursa 

ilçelerinde gerçekleştirilen çalışmalarda da tespit edilen polen miktarları; Mudanya’da 

3240 polen/cm² [22], İnegöl’de 3173 polen/cm² [33], Görükle kampusunda 7268 

polen/cm² [32], İznik’te 6605 polen/cm² [34], Mustafa Kemal Paşa’da 4017 polen/cm² 

[35] ve Keles ilçesinde 16631 polen/cm² [36] olarak tespit edildi.  

Ülkemiz dışında yapılan çalışmalara bakıldığında farklı araştırmacılar tarafından bazı 

analizlerde tespit edilen polen sayıları; Tayvan’da 323745 polen/m3 [110], Uruguay -

Montevideo’da 10497 [111]; Arjantin’de Mar Del şehrinde 330762 [112]; İspanya’nın 

Vigo şehrinde 30083 [113]; İber yarımadası’nın Santiago de Compostela (İspanya) 

bölgesinde 5128 [114]; Hırvatistan’ın Vinkovci şehrinde 14011 adet polen tespit edildi 

[59]. 

Kars ili Kağızman ilçesi atmosferinde yapılan incelemelerde 06 Temmuz 2014 – 06 

Haziran 2015 tarihleri arasında 1 yıllık süre içerinde gerçekleştirilen gravimetrik yöntem 

ile polen analizlerinde 17 tane odunsu ve 14 otsu olan toplam 880 polen/cm2 tespit edildi. 
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Atmosferik polen dışında preparatlarda mantar sporları açısından bakıldığında 7 mantar 

türüne ait 361 spor/cm2 tespit edildi. Bu veriler analiz edildiğinde verilerin %40.82’sinin 

otsu bitkilere %25.70 odunsu bitkilere ve bunların dışında %27.29’unun mantar 

sporlarına ait oldukları gözlendi. Teşhisi yapılamayanların oranın toplam polen ve mantar 

sporu içerisinde %6.20’sini olduğu belirlendi (Şekil 3.1., Çizelge 3.2).  

Ülkemizde çalışmamıza benzer şekilde yapılan çalışmalarda elde edilen takson sayıları, 

odunsu ve otsu bitkilerde ait oranlar ve kimler tarafından yapıldığı şu şekildedir; 

Ankara’da 72 takson [16], Antalya ili Serik ilçesinde toplam 22 takson [19], Kırıkkale’de 

35 taksona ait polen tanımlanmış, toplam polen miktarının %54,28’inin odunsu, 

%45,72’sinin otsu takson polenlerine ait olduğu belirlendi.[115], Ankara atmosferinde 

yaptıkları araştırmada toplam 47 taksona ait polen tanımlandı. Tanımlanan polenlerin 

%76’sı odunsu, %14’ü otsu taksonlar olduğunu saptanmıştır.[23], Beytepe Kampusu’nun 

(Ankara) atmosferik polenlerinin araştırmışlar ve toplam 31 adet takson teşhis 

etmişleridir [24]. Beytepe Kampusu atmosferinde, 21 takson teşhis etmişlerdir [60]. 

Elazığ’da 18 takson tanımlandı ve odunsu takson polenleri %73, otsu takson polenleri ise 

%27 oranında bulunuldu [37]. 1996 – 1997 yıllarında Balıkesir ilinde toplam 49 taksona 

tanımlandı ve toplam polen miktarının %69,19’nun odunsu, %25.75’inin otsu bitkilere 

ait olduğunu tespit edildi [48]. 1996-1997 yıllarında Buca (İzmir)’da 55 takson belirlendi. 

Tespit edilen taksonların 24’ünün odunsu bitkilere, 31’inin ise otsu bitkilere ait olduğunu 

belirlendi [46]. 1998-1999 yıllarında İzmir’de iki farklı seviyedeki polenleri incelendi, 

düşük seviyede yapılan araştırmada 29 odunsu, 30 otsu takson tespit etmişler. Yüksek 

seviyede (20 m) yapılan araştırmada 26 odunsu 24 otsu takson tespit edildi. Erzincan’da 

23 taksona ait polen tanımlanmış ve bunların odunsu takson polenlerinin % 64, otsu 

takson polenlerinin %22 oranında bulundu. [109], Bursa’da 59 taksona ait polen 

tanımlandı. Tanımlanan polenlerin %78,61’inin odunsu, %20.37’si otsu taksonlar 

olduğunu saptandı [29]. Kayseri’de 43 taksona ait polen tanımlandı [57]. Zonguldak’ta 

toplam 43 taksona ait polen tanımlanan toplam polen miktarının %94’ünün odunsu, 

%6’sının otsu taksonlardan olduğu tespit edildi [59]. Bartın’da 31 taksona ait polen 

tanımlanan, toplam polen miktarının %72.18’inin odunsu, %24.79’unun otsu polenler 

olduğunu belirlendi [58].  2003-2004 yıllarında Zonguldak, İncivez ve Kozlu ilçelerinde 

45 taksona ait polen tespit etmiştir [53]. Muğla, Fethiye ilçesinde 41 takson poleni 

tanımlanan ve odunsuların %88.66, otsular ise %10,39 oranında tespit edildi [41]. 2000-
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2001 yılarında Bozüyük (Bilecik) atmosferinde 32 taksona ait polen tespit edildi [61]. 

Bitlis’te 46 takson poleni tanımlanan, toplam polen miktarının %39.39’unun odunsu, 

%59.28’inin otsu takson polenlerine ait olduğunu belirlendi [39]. Çanakkale’de 39 takson 

poleni tanımlanan, toplam polen miktarının %86,65’inin odunsu, %11.78’inin otsu 

taksonlardan olduğu tespit edildi. Bartın’da 34 takson poleni tanımlanan, toplam polen 

miktarının %69’unun odunsu, %29’unun otsu taksonlara ait olduğu tespit edildi [25]. 

Çamlıdere, Ankara’da 2003-2004 yılları arasında 12’si odunsu, 13’ü otsu taksonlara ait 

olmak üzere 25 taksonun teşhis edildi [52]. Denizli’de 34 takson poleni tanımlanan ve 

bunların %83.9’unun odunsu, %16.10’unun otsu bitkilere ait olduğunu saptandı [42]. 

2000-2001 yılları arasında Sakarya’da 40 takson tanımlandı, Toplam polen miktarı 

içerisinde odunsular %69.45, otsular %28.11 oranında saptandı [43]. Tekirdağ ilinde 45 

takson tespit edildi ve toplam polen miktarının %64.09’unu odunsu bitkiler, %35.88’ ini 

ise otsu bitkilere ait polenler oluşturduğunu belirlendi [116]. İstanbulda, 53 familyaya ait, 

117 taksonun tespit edildi [84], Ankara’da 47 takson tespit edildi [106]. Ankara’da 44 

takson tespit edildi. Ankara’da 54 takson tespit edildi [106]. Ankara Atmosferinde 44 

takson tespit edildi [44]. 2002 yılında Balıkesir ili Savaştepe atmosferindeki 28 taksona 

ait polenleri teşhis edildi ve bu taksonların 17'sinin odunsu bitkilere (AP, %87.64), 11'inin 

otsu bitkilere (NAP, %11.41) ait olduğunu saptandı [54]. Aydın ili Didim ilçesinde 40 

taksona ait polen tanımlanan odunsu takson polenleri %90.03, otsu takson polenleri 

%9.56 oranında kayıt edildi. 

Ülkemizin dışında farklı ülkelerde gerçekleştirilen çalışmalarda tespit edilen takson 

sayıları, odunsu ve otsu bitkilere ait analizlere bakıldığında; tarafından Nijerya’da iki 

farklı yükseltiye yerleştirilen örnekleyicilerden elde ettikleri polenler araştırıldı [117]. 1,8 

metre yükseklikte bulunan örnekleyiciden 26 familyaya ait 40 takson ve 15 metre 

yükseklikte bulunan ikinci örnekleyiciden 38 familyaya ait 53 takson tespit edildi [118]. 

tarafından Hindistan’ın Madras kentinde 32 takson tespit edildi ve bu taksonların 

%61.05’i odunsu türler, %21.01’i Poaceaee % 11.65’i diğer otsu türler ve %6.27’si çalı 

formunda bitkiler olduğu belirlendi. Singh ve arkdaşları tarafından Hindistan’ının Delhi 

kentinde 94 [119], Boral ve arkadaşları tarafından batı Bengal bölgesinde 31 [120], 

Sahney ve arkadaşları tarafından Allahabad kentinde 80 ve bunların içerisinde de 

yoğunlukları %1’den büyük olan 13 takson tespit edildi [121]. Anderson ve arkadaşları 

Amerika Birleşik Devletlerinin Washington kentinde yaptıkları bir çalışmada familya 
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düzeyinde 21, genus düzeyinde 51 takson belirlendi [122]. Tarrago Mexico şehrinde 24 

[123], Leticia ve arkadaşları Uruguay, Montevideo atmosferinde 76 takson belirlendi 

[111]. Latorre ve arkadaşları Arjantin Mar Del Plata kentinde 75 takson [112], Belmonte 

ve arkadaşları İspanya’nın Vigo şehrinde, 73 takson tespit edildi [124], Savitsky ve 

arkadaşları Ukrayna’da Kiev kentinde 67 takson [125], Abreu ve arkadaşları Portekiz’in 

Porto bölgesinde 63 takson tespit etmiş ve bunların 12 tanesinin dominant olduğunu 

bulundu [126]. Stefanıc ve arkadaşları Hırvatistan’ın Vinkovci şehrinde 58 adet takson 

tespit edildi [127]. Rodriquez ve arkadaşları İspanya’nın Vigo bölgesinde, 56 farklı 

taksona ait polen tipi belirlendi [128]. Kasprzyk Polonya’nın güney doğusunda 55 takson 

[129], Rodriquez ve arkadaşları İspanya’nın Vigo şehrinde, 52 takson tayin edildi [113]. 

Ballero ve arkadaşları İtalya’nın Cagliari bölgesinde 32’si odunsu, 20’si otsu olmak üzere 

familya düzeyinde toplam 52 takson [130], Peternel ve arkadaşları Hırvatistan’ın 3 farklı 

şehrinde (Zagreb, Ivanić Grad, Samobor) volumetrik metod kullanarak 37 takson tespit 

edildi [131], Garcia-Mozo ve arkadaşları İspanya’nın Toledo şehrininde 32 takson tespit 

edildi [143]. Recio ve arkadaşları İspanya’nın güneyinde bulunan Malaga bölgesinde 29 

takson tespit edildi [132]. Apostolou ve arkadaşları Yunanistan’ın Atina atmosferinde 22 

taksona tespit edildi [133]. Fernandez ve arkadaşları İspanya’nın Seville şehrinde 14 

takson tespit edildi [134].  

Mevcut çalışmada yıl içerisindeki ortalamalarına göre, odunsu bitkiler toplam polenlerin 

%25.70’ini, otsu bitkiler ise %40.82’sini ve ayrıca mantar sporlarının %27.29’unu elde 

edildi. Tanımlanamayan polenler toplam polenlerin %6.20’sini teşkil etmektedir ( Şekil 

3.2. , Çizelge 3. 1, Çizelge 3. 2).  

Ülkemizde yapılan çalışmalarda farklı araştırmacılar tarafından tespit edilen farklı illere 

ait odunsu bitkilerin polen yoğunlukları; Fethiye’de %88.66, İzmir’de %85.69  [46], 

Antalya’nın Serik ilçesinde % 83.50 [16], Kütahya’da %82.88 [49], Uşak’ta %79.12 [51], 

Burdur’da %76.48 [55], Eskişehir’de %74.84, Isparta’da %74.51 [56], Bartın’da %72.33 

[59], Edirne’de %71.81 [38], Balıkesir’de %70.92 [37], Afyon’da %69.67 [50], Rize’de 

% 83.69 [28], Sakarya’da %69.45 [42], Tekirdağ’da %64.09 [43], Gökçeada’da %54.43 

ve Bozcaada’da %59.60 (Bilgiç 2008), Bitlis’te %39.39 [61], İstanbul Asya kıtasında 

%75.61 ve Avrupa kıtasında %77.72 [108] olarak saptandığı bildirmişlerdir.  
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Antalya ili Serik ilçesinde toplam polen miktarının %78.61’inin odunsu, %20.07’sinin 

otsu takson polenlerine ait olduğu belirlendi [18]. Aksaray ilinde odunsu takson polenleri 

% 15.44, otsu takson polenleri %66.41 oranında saptandı [19]. Kırıkkale’de toplam polen 

miktarının %54.28’inin odunsu, %45.72’sinin otsu takson polenlerine ait olduğu 

belirlendi [115]. Ankara’da toplam polenlerin %76’sı odunsu, %14’ü otsu taksonlara ait 

olduğunu belirlendi [135]. Sivas’ta odunsu takson polenlerini %38,29, otsu takson 

polenlerini %40.91 oranında tespit edildi [66]. Elazığ’da odunsu takson polenlerini %73, 

otsu takson polenlerini de %27 oranında tespit edildi. Erzurum’da %10,20 oranında 

odunsu, %65.81 oranında da otsu takson polenleri tanımlandı. Erzincan’da odunsu takson 

polenleri % 64, otsu takson polenleri de % 22 oranında tespit edildi [109]. Bursa’da 

toplam polenlerin %78.61’inin odunsu, %20.37’sinin otsu taksonlara ait olduğunu 

belirlendi [57]. Zonguldak’ta toplam polen miktarının %94’ünün odunsu, %6’sının otsu 

taksonlar olduğu tespit edildi [59]. Bartın’da toplam polen miktarının %72,18’inin 

odunsu, %24,79’unun otsu polenler olduğu belirlendi [53]. Muğla ilinde odunsuları 

%88,66 ve otsular %10.39 oranında tespit edildi [61]. Bitlis’te toplam polen miktarının 

%39.39’unun odunsu, %59.28’inin otsu takson polenlerine ait olduğu belirlendi [39]. 

Çanakkale ilinde toplam polen miktarının %86.65’inin odunsu, %11.78’inin otsu 

taksonlardan olduğunu tespit edildi. Bartın ilinde toplam polen miktarının %69’unun 

odunsu, %29’unun otsu taksonlara ait olduğunu belirlendi [41]. Bilecik ili Bozüyük 

ilçesinde toplam polen miktarının %78.66’sının odunsu, %19.20’sinin otsu takson 

polenlerine ait olduğunu belirlendi [52]. Denizli ilinde odunsuları %83.9 ve otsuları 

%16.10 oranında saptandı [42]. Sakarya ilinde odunsuları %69.45 ve otsuları da %28.11 

oranında bulundu [30]. Konya’da toplam polenlerin %83.64’ü odunsu bitkilere, %16.15’i 

otsu bitkilere, %0.20’si ise tanımlanamayan bitkilere ait olduğunu saptandı [43]. Tekirdağ 

İlinde toplam polen miktarının %64.09’unun odunsu, %35.88’ inin ise otsu bitkilere ait 

polenler olduğunu belirlendi. Aydın ili Didim ilçesinde odunsu takson polenleri %90.03, 

otsu takson polenleri de %9.56 oranında saptanıldı [54]. 

Bursa ilinde tespit edilen odunsu bitki polenlerinin yoğunlukları şu şekildedir; Bıçakçı ve 

arkadaşlarının bursa il merkezinde yaptıkları çalışmada %78.6 1[109], Bıçakçı ve ark.’nın 

il merkezinde yaptıkları çalışmada %70.10, İnegöl’de yaptıkları çalışmada %60.92 [33], 

İznik’te yaptıkları çalışmada %67.45 [34], Mustafa Kemal Paşa’da yaptıkları çalışmada 

%63.46 [35], Mudanya’da yaptıkları çalışmada %82.00 [22], Keles’te yaptıkları 
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çalışmada %82.09 [36], Görükle kampusunda yaptıkları çalışmada %58.63 olarak 

belirlendi [32].  

Yapılan çalışma sonucunda baskın olan taksonlar ise odunsu bitkilere ait polenler; 

Rosaceae (%10.05 polen/cm2), Abies sp. (%4.84 polen/cm2), Cupressaceae/Taxaceae 

(%1.97 polen/cm2). Otsu bitkilere ait polenler; Poaceae (%15.65 polen/cm2), 

Chenopodium/Amaranthus (%8.92 polen/cm2), Artemisia (%4.61 polen/cm2).Mantar 

sporlarına ait baskın taksonlar ise; Ustilago (%16.86 spor/cm2), Cladosporium (%4.01 

spor/cm2), Alternaria (%2.65 spor/cm2). 

Ülkemizde yapılan benzer şekilde çalışmalarda; Beytepe Kampüsü’nün (Ankara) 

atmosferik polenlerinin araştırıldı ve Juglans sp. L., Betula sp. L., Pinus sp. L., Populus 

sp. L., Quercus sp. L. ve Salix sp. L. Taksonları en yoğun bulmuşlarır. [32], 1991-1992 

yıllarında Görükle Kampüsünde Poaceaee, Pinus sp. L., Quercus sp. L., Platanus 

orientalis L., Olea europeae L., Oleaceae, Plantago sp. L., 

Chenopodiaceae/Amaranthaceae, Urtica sp. L. ve Cupressaceae/Taxaceae taksonlarına 

ait polenleri yoğun olarak saptandı [23]. Elazığ’da Pinus sp., Gramineae ve 

Cupressaceae/Taxaceae taksonlarına ait polen tiplerini dominant olarak saptandı [66]. 

Kütahya ilininde Pinus sp. L., Cupressaceae, Platanus orientalis L., Quercus sp. L., 

Oleaceae, Poaceaee, Urticaceae, Chenopodiaceae/ Amaranthaceae, Asteraceae ve 

Plantago sp. L. polenlerinini dominant olarak saptandı [49]. 1996-1997 yıllarında 

Balıkesir ilinde Pinus spp., Cupressaceae/Taxaceae, Gramineae, Quercus sp., Platanus 

sp., Olea sp., Salix sp., Compositae, Urticaceae taksonlarını dominant olarak 

kaydedildi[37]. Albayrak (2001), Isparta’da Pinus sp., Cupressaceae, Poaceaee, ve 

Castanea sp. polenlerini dominant olarak belirlendi. 1996-1997 yıllarında Buca (İzmir) 

atmosferinde Poaceaee, Oleaceae, Pinus sp. L., Plantago sp. L. ve Quercus sp. L. 

taksonlarına ait polenleri dominant olarak tespit edildi [48]. 1998-1999 yıllarında İzmir 

atmosferinde farklı iki rakımda yaptıkların çalışmalardan düşük rakımlı alanda Pinus sp. 

L., Quercus sp. L., Oleaceae, Cupressaceae/Taxaceae; Otsu taksonlar Poaceaee, 

Brassicaceae, Chenopodiaceae/Amaranthaceae ve Plantago sp. L. taksonlarıdır Yüksek 

seviyede Pinus sp. L., Cupressaceae/Taxaceae, Poaceaee, Chenopodiaceae/ 

Amaranthaceae, Brassicaceae ve Plantago sp. L. polenlerinin dominant olduğunu 

saptandı [46]. Altun (2003), Erzincan’da Aceraceae, Betulaceae, Cupressaceae, 
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Fagaceae, Juglandaceae, Leguminosae, Moraceae, Populus spp., Salix spp., Pinaceae, 

Rosaceae, Platanaceae, Ulmaceae, Cannabaceae, Chenopodiaceae/ Amaranthaceae, 

Compositae, Malvaceae, Plantaginaceae, Poaceaee, Polygonaceae ve Urticaceae takson 

polenleri tanımlandı. Bursa atmosferinde Pinus sp., Olea sp., Platanus sp., 

Cupressaceae/Taxaceae, Gramineae taksonlarına ait polenler dominant olarak 

bulundu[109]. Kayseri’de Poaceaee, Chenopodiaceae/ Amaranthaceae, Cupressaceae, 

Populus sp., Quercus sp. [29], Zonguldak’ta Pinaceae, Populus spp., [46] Bartın’da 

Populus spp., Pinaceae, Platanus spp. [57], 2003-2004 yıllarında Zonguldak iline bağlı 

İncivez ve Kozlu ilçelerinde Pinaceae, Populus sp., Quercus sp. [58], Muğla ili Fethiye 

ilçesinde Pinus spp., Cupressaceae/Taxaceae[53], Ankara’da Pinaceae, Quercus L., 

Cupressaceae/Taxaceae [25], Bitlis’te Gramineae, Urticaceae, Juglans spp. [61], 

Çanakkale’de Pinaceae, Quercus spp. [39], Cupressaceae/ Taxaceae, Olea europaea, 

Özveren (2005), Bartın’da Pinaceae, Quercus spp., Poaceaee, Bilecik ili Bozüyük ilçeside 

Pinus spp. [41], Cupressaceae, Platanus spp., Quercus spp., Denizli ilinde Pinaceae, 

Cupressaceae/Taxaceae, Quercus spp. [52], Pinus spp., Quercus spp., 

Cupressaceae/Taxaceae, Salix spp., Platanus spp. [42],  2005 – 2006 arasında, Konya 

Pinus sp., Fraxinus sp., Cupressaceae[30], Tekirdağ İlinde Cupressaceae/Taxaceae, 

Pinus spp. [43], 2002 yılında Balıkesir ili Savaştepe Dominant taksonlar, Pinus spp. 

(%58,20), Cupressaceae/ Taxaceae (%21.33), Gramineae (%8.19) [44] ve Aydın ili 

Didim ilçesinde Pinus spp., Cupressaceae/ Taxaceae, takson polenlerini dominant 

bulundu [54].  

Ülkemiz dışında diğer ülkelerde yapılan benzer çalışmalarda; İspanya’nın Vigo şehrinde, 

%54.2’si odunsu bitkilere, %43.9’u otsu, %1.8’i de çalı formundaki bitkilere ait olduğunu 

belirlendi [124]. Hindistan’ın Madras şehrinde %61.05’i odunsu, %21.01’i Graminea 

%11.65’i diğer otsu türler ve %6.27’si çalı formunda bitkiler belirlendi [118]. Brisbane 

Cupressaceae, Casuarinaceae ve Myrtaceae taksonlarının yıllık toplam polenin % 18.4 

ünü oluşturduğunu belirlendi [136].  

Yurt dışında yapılan bazı çalışmalarda ise farklı ülkelerde; Polonya’nın Poznán şehrinde, 

Alnus sp., Betula sp., Poaceaee ve Artemisia sp. [137]. Portekiz’in Porto bölgesinde, 12 

dominant (%88) takson (Cupressaceae, Gramineae, Hamamelidaceae, Pinaceae, 
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Urticaceae, Quercus spp., Acer spp., Myrtaceae, Caryophyllaceae, Oleaceae, Betulaceae 

ve Plantago spp) bulundu [126].  

Yapılan tez çalışmasında polen miktarları dışında Kars ili Kağızman ilçesinde çalışmaya 

ek olarak mantar sporlarıda incelendi. Bu incelemeler sonucunda mantar sporlarına ait 7 

taksona rastlandı. Mantar sporları yoğunluklarına göre şu şekildedir;  Ustilago (%16.86 

spor/cm2), Cladosporium(%4.01 spor/cm2), Alternaria (%2.65 spor/cm2), Sporormia 

(%1.28 spor/cm2) Epicoccum (%1.13 spor/cm2) en yoğun oldukları tespit edildi. 

Yoğunlukları %1’den düşük olanlar ise Stemphylium (0.76) ve Periconia (0.60) olarak 

saptandı. 

Ülkemizde ayrıca gravimetrik ve volumetrik çalışmalar ile yapılan analizlerde ilk kez 

Ankara havasında bulunan mantarlarla ilgili çalısma yapıldı [62]. Petri kaplarında olusan 

kolonilerin teshis edilmesi ile 14 mantar tespit edildi. Çankırı ilinde Cladosporium ve 

Alternaria sporlarına ait çalışmada [63], Sivas ili 2000 yılında Alternaria sporlarında 

yapılan çalışıldı [64], Aksaray ili atmosferinde Alternaria sporlarını çalışmışlardır [65], 

Burdur ili atmosferinde alerjen Cladosporium ve Alternaria sporlarının miktarını saptandı 

[66], Bursa ili Mustafakemalpasa ilçesi atmosferinde yaptıkları çalısmada, alerjen spor 

üreten funguslardan Alternaria ve Cladosporium’un cm2’ye düsen spor miktarını 

saptandı [67]. Trabzon ili atmosferinde yapılan çalışmada Alternaria ve Cladosporium 

mantar sporlarına saptandı [68], Zonguldak ili İncivez ve Kozlu ilçelerinde yapılan 

çalışmada durham cihazı ile mantar sporları saptandı [69], Ankara ili Çamlidere ilçesi 

yapılan çalışmada ise mantar sporları yıllık dağılımını ve mevsimsel değişimlerini 

saptandı [70],  

Ankara ili atmosferinde volumetrik çalışmalarda tespit edilen mantar sporları tespit edildi 

[71], İstanbul ili atmosferinde 20 taksondan Hirst cihazı ile yapılan incelemelerde 

saptandı [72], Ankara ili atmosferinde 35 fungus taksonuna ait spor tespit edildi ve il 

mantar sporlarına ait takvim çıkartıldı [73], Samsun ilinde yapılan çalışmada lanzoni ve 

spor tuzağı tekniği mantar sporları tespit edildi ve yıllık spor takvimi çıkarıldı [74], Adana 

ili atmosferinde yapılan 1 yıllık çalışmada spor yoğunlukları ve dağılımı saptandı [75], 

Ankara ili atmosferinde yapılan çalışmada ise Alternaria ve Cladosporium 

yoğunluklarını sıcaklığa bağlı olarak incelendi saptanmıştır [76]. 
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Ülkemiz dışında mantar sporları ile ilgili yapılan çalışmalar ise şu şekildedir; 

Kopenhagg’da yapılan çalışmalarda 32 taksona ait spor tespit edildi [77], Hindistan’da 

yapılan çalışmalarda spor konsantrasyonu üzerinde meteorolojik etkenler incelendi [78], 

Stocholm ve Eskilstuna sehirlerinde yapılan çalışmalarda 1 m3 havada ki değişimleri 

incelendi [79], Brezilya’da yapılan çalışmalarda farklı bölgelerdeki çalışmalarda soğuk 

ve ılık havalarda mantar sporlarınından dominant özellikleri incelendi [80], Himalaya 

daglarında yapılan incelemelerde 11 taksona rastlandı [81], Jamaika’da yapılan 

çalışmalarda dominant sporları ve bunları etkileyen faktörleri incelendi [82], Hindistan 

Lueknow’da yapılan çalışmada burkard cihazı ile mantar sporları incelendi [83], 

Hindistan’da farklı zamanlarda alerjen sporlarının mevsimsel değişimleri incelendi [84], 

Sao Paulo’ 28 kütüphane havasında tespit edilen mantar sporları incelendi [85], Londra’ 

1993-1994 yıllarında mantar sporlarının çocuk astımı üzerine etksi incelendi [86], 

Venezuela’ mantar sporlarını etkileyen faktörleri incelendi [87], Amsterdam [88], Suudi 

Arabistan [89], Riyad [90], Riyad [91], Amerika [92], ABD’de Kansas şehrinde burkard 

cihazı kullanarak alerjenlerin mevsimsel değişimleri incelendi [93], İsrail’de atopik 

bireylerde bazı mantar sporlarının etkileri incelendi [94], Kanarya Adalarında ünicersite 

kampüslerinde burkard cihazı yardımı ile mantar sporlarına ait taksonları tespit edildi  

[95], Küba (Havana)’da burkard spor tutma aletiyle iç ve dış sporların teşhisi incelendi 

[96], İspanya Palencia şehrinde mantar spor yoğunlukları mevsimsem incelendi ve en çok 

yaz mevsimde olarak teşhis edildi [97], İspanya Murcia şehrinde 6 yıllık çalışma sonunda 

Alternaria sporlarını yıllar içinde değişimleri gözlendi [98], ABD’de yapılan çalışamada 

günlük ortalama spor miktarının 50.000 adet olduğu saptandı [99], Katar Doha şehrinde 

yapılan incelemelerde atmosferde mantar spor yoğunlukları incelendi [100], Hindistan 

Kerala şehrinde yapılan çalışmalar ise farklı yoğunlukta ki mantar sporları karşılaştırıldı 

[101], Polonya Cracow yöresinde yapılan çalışmalarda yoğunlukların en çok sıcaklıktan 

etkilendiği saptandı [102], Yunanistan’ının Thelassaloniki şehrinde yapılan çalışmalarda 

mantar sporlarının yoğunlukları incelendi [103], Polonya’da yapılan çalışmalarda ise 

şehir içi ve dışı olmak üzere 2 tane çalışma yapıldı ve şehir içi yapılan çalışmada daha 

mantar sporları yoğunlukları daha yüksek olduğu saptandı [104], ABD’nin Tulsa şehrinde 

yapılan incelemelerde mevsimler değişimleri incelendi [105].  
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Kars ili Kağızman ilçesi atmosferinde yapılan çalışmada polen yoğunluğu %1’den yüksek 

olan odunsu, otsu ve mantar sporlarına ait verileri diğer illerle karşılaştırırken, 

yoğunluklarına göre yüksek olandan itibaren odunsu bitkiler; 

 

Rosaceae; 

Rosaceae familyasına ait polenler yapılan çalışma süresince Kars ili Kağızman ilçesi 

atmosferinde yoğunluk olarak en yüksek değere sahip polen olarak tespit edildi. Rosaceae 

toplam odunsu bitkilerin  %10.5’ini oluşturduğu saptandı (Çizelge 3.2). Yapılan 

çalışmada Nisan, Mayıs ve Haziran aylarında bu familyaya ait polenlere rastlandı (Şekil 

3.5., Şekil 3.6., Çizelge 3.1., Çizelge 3.2. ve Çizelge 3.3.). Yapılan bu çalışma sonunda 

elde edilen verilere göre Rosaceae polen sezonu 6 Nisan 2014 ve 6 Haziran 2014 yılında 

kaydedildi.  

Pinaceae; 

Yıl içerisinde familyaya ait polen, yapılan analizler sonucunda Kars Kağızman ilçesi 

atmosferinde toplam toplam polen miktarının %4.84’ünü kapsamaktadır. Çalışmada 

pinaceae familyasına ait polenler Temmuz, Nisan, Mayıs, Haziran aylarında saptandı. 

Ülkemiz içinde yapılan çalışmalarda pinaceae familyasına ait polen yoğunluklarına 

bölgelere bakıldığında; Marmara bölgesinde illerinde yapılan çalışmalar şu şekildedir; 

Balıkesir’de %23.24 [37], Balıkesir-Şavaştepe’de %58.20 [44], Bilecik’te %25.33 [45], 

Bilecik-Bozüyük’te %26.16 [41], Bursa’da %20.87 [109], Bursa-Görükle Kampüsünde 

%13.33 [32], Bursa-İnegöl’de %23.86 [33], Bursa-İznik’te %13.35 [34], Bursa-Keles’te 

%48.32 [36], Bursa-Mudanya’da %11.48 [22], Bursa-Mustafakemalpaşa’da %19.59 

[35], Çanakkale’de %56.04 [39], Edirne’de %11.17 [38], İstanbul Anadolu yakasında 

%7.06, Avrupa yakasında %2.73 [108]) ve Sakarya’da %14.10 [42] olarak tespit 

edilmiştir. 

Ülkemizde diğer bölgelere ait farklı illerde Pinaceae familyasına ait tespit edilen polen 

yoğunlukları ise şu şekildedir; Afyon’da %26.27 [50], Bartın’da %16.14 [59], Bitlis’te 

%2.74 [61], Burdur’da %28.13 [55], Denizli’de %40.92 [52], Aydın-Didim’de %45.58 

[54], Muğla-Fethiye’de %48.14 [53], Muğla-Köyceğiz’de %48.01 [138], Eskişehir’de 
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%20.31 [26], Eskişehir-Sivrihisar’da %69.31 [27], İzmir’de %57.00 [46], İzmir-Buca’da 

%31.60 [48], Isparta’da %32.80 [56], Kayseri’de %22.90 [29], Kırıkkale’de %55.65 [19], 

Konya’da %21.63 [30], Kütahya’da %35.82 [49], Uşak’ta %29.67 [51], Rize’de %7.16 

[28] ve Zonguldak’ta %29.73 [57] olarak farklı tarihlerde çeşitli araştırıcılar tarafından 

saptanmıştır. 

Ülkemiz dışında diğer ülkelerde çeşitli araştırmacılar tarafından yapılan çalışmalar ise 

Portekiz’in Braga bölgesinde yaptıkları bir çalışmada pinaceae familyası polen 

konsantrasyonunu 2000 yılında toplam polenlerin %1.34’ü, 2003 toplam polenlerin 

%1.3’ü olarak belirlendi [139]. Santiego (Şili)’da Pinaceae familyası polen 

konsantrasyonunu 1993 – 1996 yılları arasında %1.4 olarak belirlendi. Peternel ve ark. 

2003 yılında Hırvatistan’da yaptıkları bir çalışmada %0.4 olarak belirlemiştir [141]. 1998 

– 2003 yılları arasında Güney İspanya’nın Cordoba kentinde yaptıkları bir çalışmada 

%1.85 olarak belirlemişlerdir.  

Yapılan çalışmada 2014 – 2015 yılları arası Kars ili Kağızman ilçesi atmosferinde 14 adet 

otsu takson saptanmıştır. Otsu taksonlar yapılan çalışmanın %40.82’sini oluşturmaktadır. 

Yapılan çalışma sürecinde Kars ili Kağızman ilçesi atmosferinde tespit edilen taksonlar; 

Poaceaee (%15.65), Chenopodiaceae/Amaranthacea (%8.92), Plantago sp. (%1.66), 

Artemisia sp.(%4.61), Asteraceae (%0.83), Humulus sp. (%0.60), Apiaceae (%1.81), 

Rumex sp. (%2.80), Taraxacum sp. (%0.68), Lamiaceae (%0.15), Xanthium sp. (%0.08), 

Cyperaceae (%0.15), Boraginaceae (%0.38), Caryophyllaceae (%1.59) olarak tespit 

edildi (Çizelge 3.1., Çizelge 3.2. ve Çizelge 3.3.). 

Türkiye’de yapılan benzer çalışmaların bazılarında, tespit edilen otsu bitki polenlerinin 

toplam polen miktarına oranı; Fethiye’de %9.63 [53], İzmir’de yaptığı çalışmada %15.29 

[46], Antalya’nın Serik ilçesinde yaptığı çalışmada %20.07 [16], Kütahya’da yaptığı 

çalışmada %14.24 [49], Uşak’ta yaptığı çalışmada %18.01 [51], Burdur’da yaptığı 

çalışmada %1.87 [55], Eskişehir’de yaptığı çalışmada %22.41 [26], Isparta’da yaptığı 

çalışmada %20.53 [56], Bartın İlinde yaptıkları çalışmada %24.79 [59], Edirne İlinde 

yaptıkları çalışmada %25.88 [38], Balıkesir’de yaptığı çalışmada, %24.87 [37], Afyon’da 

yaptıkları çalışmada %26.64 [50], Sakarya İlinde yaptığı çalışmada %28.11 [42], 

Tekirdağ’da yaptığı çalışmada %35.88 [43], Rize’de yaptıkları çalışmada %14.38 [28], 

yaptığı çalışmada Gökçeada’da %41.98, Bozcaada’da %36.93 [40], Bitlis İlinde yapmış 
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oldukları çalışmada %59.28 [61], İstanbul’da yaptıkları çalışmada Asya kıtası için 

%23.02, Avrupa kıtası için %21.58 olarak bulunmuştur [108]. 

Bursa ilinde yapılan benzer çalışmalarda, tespit edilen otsu bitki polenlerinin toplam 

polen miktarına oranı; il merkezinde yaptıkları çalışmada %20.37 [109], il merkezinde 

yaptıkları çalışmada %27.00 [31], , İnegöl’de yaptıkları çalışmada %36.28 [33], İznik’te 

yaptıkları çalışmada %29.14 [34], Mustafa Kemal Paşa’da yaptıkları çalışmada %32.01 

[35], Mudanya’da yaptıkları çalışmada %15.00 [22], Keles’te yaptıkları çalışmada 

%15.78 [36], Görükle kampusunda yaptıkları çalışmada %37.64 olarak belirlemişlerdir 

[32].  

Poaceae:  

Bu taksona ait polenler yapılan çalışmada toplam polen miktarının %15.65’ini 

oluşturmaktadır (Çizelge 3.1). Poaceae polenleri Kasım ve Aralık ayları dışında yıl 

içersinde diğer 10 aylık dönem içerisinde tespit edilmiştir. (Şekil 3.37 ve Şekil 3.38.) 

Ülkemizde benzer şekilde yapılan aeropalinolojik çalışmalarda Poaceae taksonunun 

yoğunluk açısından Marmara bölgesinde yer alan illerde şu şekilde tespit edilmiştir; 

Balıkesir’de %14.17 [37], Balıkesir-Şavaştepe’de %8.19 [44], Bilecik’te %13.25 [45], 

Bilecik-Bozüyük’te %12.09 [41], Bursa’da %11.82 [109], Bursa-Görükle Kampüsünde 

%15.90 [32]), Bursa-İnegöl’de %23.05 [33], Bursa-İznik’te %15.69 [34], Bursa-Keles’te 

%10.40 [36], Bursa-Mudanya’da %5.00 [22], Bursa-Mustafakemalpaşa’da %17.68 [35], 

Edirne’de %16.93 [38], İstanbul Anadolu yakasında %2.71, Avrupa yakasında %1.38 

[108] ve Sakarya’da %18.95 [42] olarak tespit edilmiştir.  

Marmara bölgesi illeri dışında kalan diğer bölgelere ait illerde Poaceaee taksonuna ait 

tespit edilen polen yoğunlukları ise şu şekildedir; Afyon’da %11.00 [50], Bartın’da 

%19.29 [59], Bitlis’te %25.19 [61], Burdur’da %10.78 [55], Denizli’de %6.25 [52], 

Aydın-Didim’de %6.33 [54], Muğla-Fethiye’de %4.25 [53], Muğla-Köyceğiz’de %8.70 

[138], Eskişehir’de %10.65 [26], Eskişehir-Sivrihisar’da %2.87 [27], İzmir’de %6.00 

[46]), İzmir-Buca’da %4.90 [48], Isparta’da %9.02 [56], Kayseri’de %20.40 [29], 

Kırıkkale’de %10.79 [19], Konya’da %3.67 [30], Kütahya’da %5.02 [49], Uşak’ta %9.26 

[51], Rize’de %8.43 [28] ve Zonguldak’ta %2.70 [57] olarak çeşitli araştırıcılar tarafından 

tespit edilmiştir. 
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Yurt dışında yapılan bazı benzer çalışmalarda ise Brisbane Avusturalya’da %71.6 [142], 

Hindistan’ın Allahabad kentinde %12’si olarak belirlemişlerdir [121], Portekiz’in Braga 

bölgesinde 2000 yılında %31.71’i [139], 2003 yılında ise %30.1’i olarak belirlemişlerdir. 

Santiego (Şili)’da Poaceaee sp. polen konsantrasyonunu 1993 – 1996 yılları arasında 

%7.6 olarak belirlemişlerdir [140]. 2003 yılında Hırvatistan’da yaptıkları bir çalışmada 

%8.9 olarak belirlemiştir [131]. Güney İspanya’nın Cordoba kentinde %13.20 olarak 

belirlemişlerdir [141]. 

Chenopodiaceae/Amaranthaceae: 

Çalışmada tespit edilen Chenopodiaceae/Amaranthaceae taksonunun yoğunluğu toplam 

polenlerin %8.92’sini oluşturduğu saptanmıştır. Kars ili Kağızman ilçesi atmosferinde 

Aralık, Ocak ve Şubat ayları dışında diğer tüm aylar arasında rastlanmıştır. (Çizelge 3.1., 

Çizelge 3.2. ve Çizelge 3.3.). 

Ülkemizde Marmara bölgesinde yapılan benzer aeropalinolojik çalışmalarda 

Chenopodiaceae/ Amaranthaceae taksona ait polen yoğunluğu illere göre dağılımı şu 

şekilde tespit edilmiştir; Balıkesir’de %1.54 [37], Balıkesir-Şavaştepe’de %0.64 [44], 

Bilecik’te %1.80 [45], Bilecik-Bozüyük’te %1.89 [41], Bursa’da %1.70 [109], Bursa-

Görükle Kampüsünde %3.30 [32], Bursa-Mudanya’da %3.30 [22], Çanakkale’de %0.03 

[39], Edirne’de %2.61 [38] ve Sakarya’da %2.13 [42] olarak tespit edilmiştir. 

Ülkemizde Marmara bölgesi dışında kalan diğer illerde ise Chenopodiaceae/ 

Amaranthaceae taksonuna ait polen yoğunlukları ise şu şekilde tespit edilmiştir; Afyon’da 

%9.57 [50], Bitlis’te %2.32 [61], Burdur’da %5.16 [55], Denizli’de %2.67 [52], Muğla-

Fethiye’de %0.98 [53], Muğla-Köyceğiz’de %1.17 [138], Eskişehir’de %5.91 [26], 

Eskişehir-Sivrihisar’da %2.23 [27], İzmir’de %1.70 [46], İzmir-Buca’da %3.00 [48], 

Isparta’da %2.38 [56], Kayseri’de %20.60 [29], Kırıkkale’de %2.35 [19], Konya’da 

%0.11 [30] ve Uşak’ta %2.93 [51] olarak çeşitli araştırıcılar tarafından tespit edilmiştir. 

Ülkemiz dışında yapılan benzer çalışmalardaAmaranthaceae polen yoğunluğunu %1.72 

olarak saptamıştır [121]. Hindistan Calcutta’da %1.72 olarak tespit etmişlerdir [144]. 

Santiego (Şili)’da Chenopodiaceae polen konsantrasyonunu 1993 – 1996 yılları arasında 

%2.7 olarak belirlemişlerdir [140]. Portekiz’in Braga bölgesinde yaptıkları bir çalışmada 

Chenopodiaceae/Amaranthaceae polen konsantrasyonunu 2000 yılında toplam polenlerin 
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%31.71’i olarak saptamışlardır [139]. 2003 yılında Hırvatistan’da yaptıkları bir çalışmada 

%0.6 olarak belirlemiştir [131]. 1998 – 2003 yılları arasında Güney İspanya’nın Cordoba 

kentinde yaptıkları bir çalışmada %0.71 olarak belirlemişlerdir [141].  
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